
MMis II labis Latvnas Mola mfe
Olimpija tikai pēc 2 stundu ilgas cīnās pārspēj Ventspils Sparu 5-3!

Vakar Latvijas futbola kausa izcīņā risinā-
jās astotdaļfinala cīņas, kas ar maz izņēmu-
miem risinājās loti saistoši. Uzvaras gan
viscaur guva favoriti, taču dažu bridi tas pa-
visam nenācās viegli. Latvijas meistars
Olimpija savās mājās pat uzvarēja Zemgales
meistaru Ventspils Sparu tikai pagarināju-
mā! .«—».o

No vakardienas kausa spēlēm vislielāko
sensāciju pieredzēja liepājnieki. šīs sensāci-

jas kaldinātāji bija ventspilieši — Zemgales
meistarvieniba Spars, kas absolvēja bezgalīgi
varonīgu cīņu ar Latvijas meistaru Olimpi ju.
Gan olimpieši beidzot panāca 5—3 uzvaru, bet
tā noskaidrojās tikai pagarinājumā — 2 stun-
du ilgā cīņā! Bravo, Ventspils! Olimpija uz-
stājās savā vislabākajā sastāvā: Lazdiņš, Lau-
manis, Tils, Ziņģis, Jēgers, Dzērvene, Apsēns,
Heiblichs, Krišjanovs, Freimanis un Jurcenko.
Tas tomēr nekavēja spariešus strādāt savus

brīnumdarbus. Olimpija gan vārtus ieguva
jau 1. puslaikā. Apsēna centrējumu ar gal-
vu tālāk padeva Jurcenko. Bumbu centrā sa-
ņēma Krišjanovs un skaisti ar galvu ievadija
vārtos: 1—0. šis smagais zaudējums uz
ventspiliešiem tomēr neatstāja nekādu grau-
jošu iespaidu un tie panāca pret ievērojamo
pretinieku pilnīgi atklātu spēli, kur momentu
dažādība mainījās abpusēji vienādi. Apm.
ļ minūtes pirms puslaika beigām Spars rezul-
tāta izlīdzināja. Lieliski spēlējošais centra uz-
brucējs Lankovskis noveda stāvokli uz 1—1.
Sākot 2. puslaiku, Liepājas skatītāji izbrīnā

irēroja, ka Spars atrodas lielā pārsvarā un
diktē Latvijas meistar vienībai savu gribu!
Mazliet nedroši jutās Laumanis un Lazdiņam
bija darba pilnas rokas. Tikai pēc kolosālām
pūlēm, Freimanis beidzot ievadija bumbu tuk-
Sos vārtos un Olimpija atkal veda 2—1. Vents-

pilieši atbildēja ar jaunu ofensivi un Larikov-
eka šāviens nesa 2—2 izlīdzinājumu! Tūlīt

pēc tam tiesnesis Olimpijas labā diktēja 11

metru eoda sitienu, tomēr Heiblicha šāviens
trāpīja vārta šķērskoku. Flegmātiski spēlē-
jošos olimpiešus Spara ļaudis atkal no jau-
na pārsteidza, taču nu dažu brīdi ar spēcīgiem
uzbrukumiem nāca arī liepājnieki un 5 minū-
tes pirms normālās spēles beigām Apsēns at-

kal guva vārtus. Olimpija veda 3—2. Likās,
ka nu liepājnieku uzvara ir droša, kad pēkšņi

3 minūtes vēlāk nāca Spara visskaistākais ie-
guvums. Riekstiņš vairāk nekā meistarīgi
pārspēja Lazdiņu un normālais spēles laiks
noslēdzās 3—3 neizšķirti. Sekoja 2X15 min.
pagarinājums. Pirmajās 15 minūtēs Olimpija

beidzot īsti nodemonstrēja savu meistarklasi

un nu Spars atradās piespiests P'e vārtiem.

Ar 11 metru soda sitienu Laumanis no jauna
ieguva vadošos vārtus. Arī pie 3—4 stāvok-

ļa ventspilieši neatslāba, bet veidoja apbrīno-

jamus uzbrukumus. Kad beidzot tomēr Frei-

manis ieguva 5. vārtus, uzvarētājs bija

skaidrs. Pēc 2 stundu ilgas cīņas Olimpija
galu galā atzīmēja 5—3 uzvaru. Patiesībā šī

cīņa gan bija slavas dziesma zaudētājiem...
Lieliski darbojās Spara vārtsargs Bamanis, kā

arī centra uzbrucējs Lankovskis un reti bī-
stamie malējie uzbrucēju Olimpija spēlēja
mazliet flegmātiski un tāpēc ari liepājnieki
par savu mīluļu uzvaru dabūia vairāk nekā
uztraukties... ,^bs*v©

Rīgā vakar Latvijas futbola kausa izcīņS re<

Rtcjcis JKB uzvar ĪO. Cēsu APSK 2~0
ravīru vienības — Rīgas ASK ar Liepājas
ASK. Pāris gadus atpakaļ Liepājas ASK fut-
bolisti vēl imijās virsligā, gan ar mazām sek-
mēm, jo toreiz nācās palikt «pastarīša" lomā.

Tā nu vakar atkal metropolē redzējām cīnā-
mies Liepājas karavīrus. Arī šoreiz viņi neko
pārsteidzošu nesniedza un spēli zaudēja ar
1—5 (0—3) rezultātu. Krietni liepājnieki cī-
nījās pirmajās 45 minūtēs. Bija vairākas tei-
camas izdevības malējiem uzbrucējiem, bet
tās tomēr palika neizmantotas. Rīdzinieki ve-
da 1—0: saņēmis labu piespēli, Vanags ar
skaistu sitienu ieņēma pretinieka vārtus. Līdz
puslaika beigām Vanags, tad izskrējienā Bor-
duško, ietrieca atkal bumbu vārtu tiklā. Pus-
laiks beidzās 3—0. Otrā spēles posmā Rīgas

ASK pārsvars kļuva vērojami lielāks. Lie-
pājnieki pie „lielā" Pakalna vārtiem varēja
tikt tikai ar izrāvieniem. Ar 20 m tālu un
skaistu sitienu Pētersons ieņēma liepājnieku
vārtus ceturto reizi. Vanags no neliela at-
tāluma atzīmēja vēl Rīgas ASK vienībai 5.
ieguvumu. Vēlreiz Vanags atradās labā si-
tuācijā, bet viņa raidījums gāja tieši virsū
Liepājas ASK vārtu vīram Luļļam. Līdz ar
tiesneša beigu svilpi „goda vārtus" ieguva ari
liepājnieki: tāla piespēle krita rīdzinieku vār-

tu laukumā — radās burzma un Rozentāls ie-
ripināja bumbu K. Pakalna sargātos vārtos.

Tā spēles gala iznākums teicās pārliecinošs —
5—1 Rīgas ASK labā. Piezīmējams, ka loti
patika liepājnieku centība un enerģija. Rīgas
ASK vienības centra pussargu Pidriksonu 2.
puslaikā savainoja, kādēļ tas pārgāja uzbru-
kuma labā malā. Vakardienas uzvaru Rīgas
ASK izcinija spēlējot labākā sastāvā: K. Pa-
kalns, Makarskis, Dzerelis, R. Pakalns, Pidrik-
sons, Vītoliņš, Pūriņš, Putniņš, Vanags, Pē-
tersons un Borduško. Liepājas ASK vien-
padsmitā: Kuiļa, Celmiņš, F. Remess, K. Re-
mess, F. Kļava, Pavārs, Rozentāls, Ķemeris,

K. Kļava, Iļjašenko un Anuzis. 16. Jelgavas
APS spēlētājs Anūzis izpildot aktivo kara die-
nestu Liepājā, kā redzams, vakar darbojās
liepājnieku vidū. Tiesnesis Pukinskis visumā
apmierināja.

©
Otra kausa spēle Rīgā notika aizvakar.

JKB laukumā cīņu sāka virslīgas RKSB ar
spēcīgo 1. ligas ND vienību. Spēle tomēr pie-
rādīja, ka ND vienpadsmits ciņu ar virslīgas
pretinieku nespēj izturēt. Jau tūlīt gan jā-
saka, ka nodokļniekos redzējām vairākus re-
zerves spēkus, Uas izrādījās ļoti vāji. Visumā
ND vienības kopiespaids bija tāds, itkā lau-
kumā darbotos 3. ligas reprezentanti. Jau
pirmajās minūtēs redzot sacīksti zaudētu, ND
futbolisti kļuva uzkrītoši lēni un flegmātiski.
Tā nu 90 minūtēs ND vārtsargs Laķis kapi-
tulēja veselas 9 reizes! Slpēle deva 9—0
(4—0) uzvaru RKSB vienībai. 1. vārti krita
aizsardzības nesaprašanāsdēļ un to autors bi-

ja Vaļitovskis, No burzmas 2—0 rezultātu at-
zīmēja Pavlovs. Levkovičs, izvedis bumbu
malā, RKSB pārākumu izteica 3—0. Tūlit arī
otrā malā Vaļitovskim padevās precizs raidi-
jums un nu rezultāts bija 4—0. Ar tādu re-
zultātu ari noslēdzās 1. puslaiks. Otrā posma
sākumā šķita, itkā atdzīvojušies arī ND ļaudis,
bet tikai uz mirkli. Virslīgas futbolistu pār-
svars kļuva vēl lielāks — spēle risinājās uz
vieniem vārtiem. Piespēli no Levkoviča sa-
ņēma Pavlovs un ieguva 5. vārtus. Viegliņš
soda laukumā skāra bumbu ar roku, par ko
spēles vadītājs ļāva RKSB vienībai izpildīt
11 m soda sitienu. Vasiļjeva šāvienu atvai-
rīja Laķis, bet tūlīt klāt bija atkal Vasiļjevs
un viņa otrs sitiens deva vārtu guvumu: 6—0
veda RKSB! Laikam, lai vairāk nevarētu iz-

darīt 11 m soda sitienus, Viegliņš devās uz-
brukumā. Vēlāk viņam pievienojās arī otrs
aizsargs Melliņš, bet kādi bijuši viņu panā-
kumi, to izteic 9—0 rezultāts... Tad Vaļi-
tovskim padevās sitiens ar labo kāju un kri-
ta 7. vārti. Vēlreiz Pavlovs, tad Levkovičs ie-
ņēma ND vārtus un spēle noslēdzās ar virs-
līgas RKSB vienības 9—0 uzvaru. Vāju dar-
bību redzējām ari no ND aizsardzības, bet it
sevišķi nedrošs šoreiz bija vārtu vīrs Laķis.
KKSB vienība sniedza spēli, kādu to esam
paraduši redzēt — ne labāku, ne vājāku. RKSB
sarkani zilais sastāvs šāds: Gerasimovs, Va-
siļjevs, Pesjackis, Pavlovs, Kirilovs, Markov-
skis, Levkovičs, Aņ. Pavlovs, Vasiļjevs, Gro-
movs un Vaļitovskis. Tiesnesis J. Levitāns —
labs. o

Daugavpilī vakar viesojās spēcīgā Rīgas
RFK vieniba, kas kā pretinieku saņēma Dau-
gavpils LSB vienpadsmitu. Populāros Rīgas
futbolistus noraudzītie s bija saradušies ap 800
skatītāju, kas Daugavpils apstākļos ir patiesi
ievērojams skaitlis. Iztrūkstot dažiem izlases
spēkiem, RFK uzstājās mainītu sastāvu, kur
pēc ilgāka pārtraukuma ierindā atkal redzē-
jām ari bijušo mūsu internacionālo spēku Do-
beli, kas darbojās labā ārējā uzbrucēja po-
steni. RFK sastāvā bija: Liepiņš, Volgasts,
Slavišēns, Maģers, Lidmanis, Rusmanis, Dobe-
lis, Prūsis, Kaņeps, Upenieks un Blūms. RFK
atzīmēja augstu 7—1 uzvaru, jau 1. puslaiku
noslēdzot 3—0 sev labvēlīgi. Daugavpilieši,
jūtot pretinieka pārspēku, darbojās visai asi
un bieži pat neatļauti, kāpēc jau 1. puslaikā
RFK 2 vārtus ieguva ar 11 metru soda sitie-
nu. Vienpadsmitniekus LSB vārtos ieraidija
Upenieks un Maģers. Apbruņoti tteh» ener-

ģiju, daugavpilieši gan 2. puslaikā tika pie

„ģoda vārtiem", tomēr 7—1 uzvara palika
RFK pusē. RFK vienpadsmitnieka labā vār-
tus ieguva: Upenieks (3), Blūms, Kaņeps, l)o-

belis un Maģers. Sacensību vadija kapt.-ltn.
M. Martiņsons (Daugavpils ASK). RFK nā-

košais pretinieks pusfinālā ir ASKl

© 1
Pavisam ne ar vieglu sirdi uz Liepāju de-

vās virslīgas Universitātes Sporta vienpad»-
mits, jo studentu pretinieks bija Kurzemes ap-
gabala 1. ligas meistarvieniba Liepājas DzAP
SK. Apzinoties, ka mūsu studentu reprezen-
tācija patreiz nav nekādā slavējamā formā,
bija gaidāma patiesi siva cīņa. Neskatoties

uz to, US vienpadsmits godam aizstāvēja sa-
vu virslīgas prestižu, panākot it pārliecinošu

4—1 uzvaru. Pēc sīvas spēkošanās, 1. pus-
laiks noslēdzās 0—0 neizšķirti. Likās, ka virs
studentu galvām jau mākoņi savelkas ļoti bie-

zi, kad 2. puslaika 10. minūtē liepājnieki kā

pirmie ieguva vārtus un veda 1—0! Taču drīz
vien rīdzinieki zaudēto atguva, pēc tam pau-
da savu pārākumu un sacīkste noslēdzās 4—1
US labā. Šai cīņā atklājās, ka Liepājas
DzAPlSK vienībai, kā Kurzemes meistaram,
nezin vai izdosies iekļūt virsligā. Lai tas

notiktu, tad jaciņas vismaz labāk nekā vakar

Liepājā pret US, kur visumā tika nodemon-
strēts abpusēji pabāls futbols.

0
Vakardienas kausa spēļu rekorduzvaru gu-

va Rīgas Vilku vieniba, kas spēlēja Cēsīs.
Pagājušā gada kausa ieguvēju pretinieks bija
Cēsu ASK vienpadsmits un RV te atzīmēja
neiedomājami augstu 14—0 uzvaru. Kad pir-
mais puslaiks noslēdzās ne vairāk kā 2—0 KV
labā, nebija domājams, ka turpmākajās 45 mi-
nūtēs Cēsu karavīrus piemeklēs pilnīga kata-
strofa, par kādu neapšaubāmi uzskatams 0—14
zaudējums, lai gan šo uzvaru panāca ievēroja-
ma mūsu virslīgas vienība. Cēsu ASK vieni-
ba no tālākām spēlēm izstājas, bet RV ce-
turtdaļfinālā spēlēs ar RKSB, kas aizvakar
tāpat iznicinoši 9—0 sita 1. ligas Nodokļu
Departamentu. jttK^.©

Viena no vakardienas ievērojamākām un in-
teresantākām kausa spēlēm risinājās Cēsis,
kur Vidzemes futbola sporta lepnums — 10.
Cēsu APSK sacentās ar lieliski spēlējošo Rī-
ga» 1. ligas JKB vienību. Sacīkste deva vēr-
tigu un skaistu 2—0 uzvaru rīdziniekiem un
JKB vīri tagad ceturtdaļfinālā spēlēs ar Ha-
koah uzvarētāju VEF. Pirmais puslaiks
pēc ļoti nopietnas cīņas noslēdzās 0—0 neiz-
šķirti un neziņā skatītāji gaidija cīņas otro
posmu, kur JKB vieniba beidzot ieguva 2 vār-
tus un cīņa Hdz ar to ari bija izšķirta: 2—0
uzvaru JKB puiši atveda uz Rigu. Gan pie-
zīmējams, ka beigās pavīdēja ne viens vien
asums, kas jaukajā spēlē ienesa nepatīkamu
disonansi. Neskatoties uz zaudējumu, cēsi-
nieki apliecināja sevi par spēcīgu vienibu.
Taču JKB spēlēja pārāk labi, lai to uzvarētu.
Ļoti augstvērtīgu prasmi nodemonstrēja rī-
dzinieku vārtsargs Haldejevs. Viņš no jauna
apliecināja, ka tā vārds ierakstāms mūsu pa-
tiesi vislabāko vārtsargu sarakstā. Bebrim
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Pēc cīņas ...

Lielupes starptautiskā tenisa turnirā piektdien ārkārtīgi sīvu cīņu absolvēja igauņu mei-
stare Nemmika (pa kreisi) un mūsu meistare Goldberg (pa labi). Uzvarēja Goldberga.

Uzņēmumā: abas meistares pēc ciņas.

Tiesneši un foto kamera

I

Skriešanā sprinta distancēs bieži gadās, ka grūti izšķirt uzvarētāju, Jo nav mazums gadījumu, ka nevien divi, bet pat
vairāki skrējēji rauj balto mērķa lentu cieši kopā. Visgrūtākā uzdevuma priekšā tad atrodas tiesneši. Kurš gan bijis
uzvarētājs? Te nu pierādījies, ka tiesnešu spriedumi ne katru reizi atbilst īstenībai. Pēdējā laikā tiesnešiem liels pie- ,
palīgs ir foto kamera, kas momentu attēlo pareizāk nekā to skata cilvēka acs. Augšējie uzņēmumi rāda 100 jardu skrē-
jienu Kalifornijas meistarsacīkstēs, kur bija ļoti grūti pateikt, kas uzvarējis — Džefrijs vai Ellerbijs? Tiesneši pasludi-
nāja, ka mērķi pirmais sasniedzis Džefrijs (pa kreisi), bet kā foto kamera tagad pierāda, tad patiesais uzvarētājs ir
Ellerbijs! Bet, tā jau notiek bieži. Piezīmējams, ka Džefrijs un Ellerbijs izvirzījušies par pasaules patreiz labākajiem
sprinteriem. Pagājušā nedēļā Džefrijs skrējis 100 metrug 10,2 sekundēs! Amerikāņi dibināti tāpēc jautā: vai Džefrijs

tiešām izveidosies par Džesse Ovenu Nr. 2?

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku un Nacionālo Latvijas atvaļināto

karavīru biedrības oficiāls orgāns.



uzvar A. Jansons

2. Latvijas automobiļu zvaigznes braucienā

64 automobilisti sasniedz mērķi — Vienības
laukumu.

Vakar notika 2. Latvijas automobiļu zvaig-
znes braiuciens. Sacīkstes izveda Latvijas Re-
publikas Auto Klubs. Grandiozā sarīkojuma
protektoratu uzņēmās Valsts Prezidents Kārlis
Ulmanis. Goda prezidijā ietilpa satiksmes mi-
nistrs inž. B. Einbergs, sabiedrisko lietu mi-
nistrs A. Bērziņš mi finansu ministrs A. Vald-
nsanis. Automobilisti, kopskaitā — 68, star-
tēja no

LIEPĀJAS, GULBENES UN

DAUGAVPILS.

Visvairāk dalībnieku — 26, startēja no
Liepājas. Izrādījās, ka ceļš no Liepājas to-
mēr bijis visgrūtākais. Arī Gulbenē un Dau-
gavpilī startējušos ļoti traucēja putekļi. Brau-
cējus no Liepājas starp Ventspili un Dundagu
apgrūtināja arī nelīdzenais ceļš. Tālākā ceļā
tomēr nāca arī patīkams pārsteigums, jo pie
Aizputes automobilistus saņēma pat ar orķe-
stri! Zvaigznes brauciena dalībnieki visur
modināja dzīvu interesi, bet it sevišķi Latga-
lē. Arī Gulbenē startu noraudzījās gandrīz
puse no visiem iedzīvotājiem . Visumā sacīk-
stēs noslēdzās

BEZ NEGADĪJUMIEM.

Tikai mazāku klizmu dēļ (riepu plīsuma)
no tālākas līdzdalības nācās iestāties 4 brau-
cējiem: J. Jansonam, V. Matsonam, K. Vizi-
nām un H. Lapiņām. Interesanti atzīmēt, ka
visvecākais braucēju pāris bija pazīstamais
smagatletikas darbinieks inž. K. Grauers ar
līdzbraucēju — bijušo valsts vienības futboli-
stu T. Pladi. Abu kopvecums — 99 gadu!
Cīņās startēja arī

8 DĀMAS.
4 automobilistes startēja no Liepājas, 2 no

Gulbenes un tikpat daudz no Daugavpils. Kaut
arī dāmas godam turējās, pirmās vietās tām
ierindoties neizdevās. Sacīkšu dalībnieki tika

iedalīti 3 klasēs. 1. klaseg braucēju automo-
biļiem bija cilindru tilpums virs 2301 ccm. 2.
klasei no 1201—2300 ccm, bet 3. klases dalīb-
niekiem no 500—1200 ccm. 1. klasē Latvijas

zvaigznes izturības — izveicības braucienā uz-
varu evinēja

ALFRĒDS JANSONS.
Viņš startēja Gulbenē ar Chevrolet mašinu

2. vietā ierindojās arī Gulbenē startējušais
Pauls Barons ar Ford — Vairogs automobili
3. Alfrēds Vitāls (starts Daugavpilī) ar For-
du, 4. Artūrs Salnājs (starts Liepājā) ai
Opel-Capitaine. 5. Mārtiņš Volrāts (starts
Gulbenē) ar Packard. 2. klasē bija lielākai*
dalībnieku skaits — 28. Uzvarēja Kārlis Liel-
āties (starts Liepājā) ar Ford-Vairogs. 2. Ki-
rils Jakovlevs (starts Gulbenē) ar Steyr. 3.
Verners Pilke (starts Daugavpilī) ar Opel
Olimpia. 4. Ēriks Lencners (starts Liepājā)
ar Ford-Vairogs. 5. Gotfrīds Kura (starts
Liepājā) ar Ford-Vairogs. 6. Jūlijs Zariņš
(starts Liepājā) ar Hanomag. 7. Vilhelms
Jance (starts Daugavpilī) ar BMW. 8. Pē-
teris Liekniņš (starts Gulbenē) ar Vanderer
3. klasē uzvarēja Jevgeņijs Kanskis (starts
Liepājā) ar Amilcar. 2. Roberts Troms (star-
tēja Gulbenē) ar Fordu. 3. Kārlis Melbārzdis
(starts Liepājā) ar Fiatu. 4. Arvīds Jan-
sons (starts Liepājā) ar Ford-Vairogs. 5
Fricis Vagulāns (starts Liepājā) ar Fiatu. 6
Kārlis Kukaing (starts Gulbenē) ar Hanomag.
7. Alfrēds Saulgozis (starts Gulbenē) ar
Austin. Automobilisti pēc nogurdinošā ceļa
vakar no 9—11 atgriezās Rīgā

VIENĪBAS LAUKUMĀ.
Tad vēl uzvarētāji nebūt nebija noskaidro-

ti, jo vēl sekoja izveicības demonstrējumi
Arī šeit automobilisti parādīja lielu veiksmi
un prasimi. Vakarā Mazā Vērmanes dārzā
sekoja balvu izdalīšana. Par uzvaru 1. klasē

A. Jansons saņēma

VALSTS PREZIDENTA K, ULMAŅA
BALVU.

Arī citi uzvarētāji saņēma skaistas un vēr-

tīgas balvas. Visi mērķi sasniegušie kā at-

zinību dabūja piemiņas plāksnes. Nav šaubu,
ko šis sarīkojums atradis milzu interesi un sa.

biedrības atbalstu. Nākošā gadā — 3. Latvi-
jas automobilistu zvaigznes braucienā dalīb-
niekiem noteikumi paredzēti stingrāki. Tad
notiks arī degvielas patēriņa pārbaude. Tas
tomēr nekavē mūsu automobilistus ar prieku
gatavoties gaidāmām cīņām. Lai arī gatavo-
joties nākošā gada sacīkstēm, atmiņā paliek
vakardienas programas titullapā rakstītie
vārdi: ..Veicināsim auto Sportu — audzēsim
automobilstus un autosportistus. Tādēļ^ Iai
visi autosportisti kupli jo kupli ņem dalibu
Latvijas automobiļu zvaigznes braucienā."

Siktt Milija; 11 saluiili. sauksies
TJASTO LIEPĀJA ZAUDĒ!

(Pa tālruni no Liepājas.)

. Liepājā, 9. jūlijā, šodien vesels sacīkšu
Jcikls Liepājā ievadija Olimpijas 30 gadu ju-
"bilejas svinības. Pīkst. 16 notika parādes
gājiens, ar biedrības karogu priekšgalā. Gā-
jienā piedalījās arī Olimpijas goda biedri un
it visi aktivie sportisti no dažādām Olimpijas
sporta sekcijām. Parādi pieņēma Liepājas
pilsētas galva E. Rimbenieks. Liepājas spor-
tistu skati noraudzīties bija saradušies apm.
1000 vērotāju.

Svinīgai parādei noslēdzoties, sekoja sacīk-
stes. Milzu pārsteigumu kaldināja boksa cī-
ņas. Kazaks (Olimpija) uzvarēja Tjasto
(LDzB)l Albi bokseri savās spējās izrādījās
tiešām līdzvērtīgi un tiesnešu 2—1 lēmums
skanēja Kazakam labvēlīgs. Kazaks jau reizi
Liepājā uzvarēja Latvijas pusvidējā svara mei-
staru Tjasto un nu šodien tas notika otro
reizi. Fjodorovs (Olimpija) arī ar 2—1 ties-
nešu lēmumu pieveica vidējā svarā Sproģi
(Ričas LAS). Nīmanis (Olimniia) sacentās

ar 3 pretiniekiem, bet tie jau sākumā nespē-
ja izrādīt kaut cik lielu pretestību un uzdeva.

Basketbola turnira ievadījumā satikās 15. Lie-
pājas APSK ar LJ Liepājas nodaļu. Uzva-
rēja aizsargi 27—15 (11—6). Otrā spēlē
Olimpija veica LAS Liepājas nodaļu pārlieci-
noši 48—20 (17—11). Liels jubilāru pār-
svars bija otrās 20 minūtēs. 25 km skrējienā
startēja arī Rīgas sportisti. Starts bija Olim-

pijas laukumā — tad no tā ārā uz šosejas.
Distanci kā pirmais beidza Lilje (US) 1:25:
53,0 st.; 2. Vārna (Olimpija) un 3. Blumbergs

(US). Notika vēl sacīkstes svaru celšanā, bet
šeit nekas ievērojams nerealizējās . Tenisā
Olimpija sacentās ar Liepājas žīdu tenisa klu-
bu. Pie rezultāta 2—1 olimpiešu labā, sacīk-
sti pārtrauca.

Šodien jubilejas svinību turpinājumā pare-
dzētas pīkst, 17.30 tenisa sacīkstes. Pīkst.

18.30 basketbola turnira turpinājums: 15.
LAPSK — LAS un ASK — Olimpija. Pīkst,
19.20 futbola turnira atklāšana. Dalību ņems
5. Liepājas vienības. 1. spēlē Olimpija —?
Olimpija 2. un tad LAS — Makkabi. St.

STENDZENIEKS (5. RAPSK) JĒKABPILI
MET ŠĶĒPU 62,02 m.

(Pa tālruni no Jēkabpils. )
Jēkabpilī, 9. jūlijā. Šodien Jēkabpilī vietē-

jie aizsargi rīkoja eksternas sacīkstes viegl-
atlētikā. Daži sasniegumi it labi. Startēja
arī Rīgas sportisti. Vienību vērtējumā labā-
kās sekmes guva US, kas ar 24 p. ieguva 1.
vietu. 2. LAS ar 20 p., 3. v. — 5. RAP un
4, v. — 4. JAP ar 5 p. 100 m uzvarēja Sar-
kans (LAS) 11,6; 2. Auzers (DzAP) 11,8.
400 m — 1. Veiss (LAS) 54,0 sek.; 2. Krū-
miņš (LAS) 55,0. Tāllekšanā — 1. Bērziņā
(US) 6,68; 2. Bērnsons (US) 6,32. 1500 m
— 1. Vecpuisis (LAS) 4:17,5 min.; 2. Laipe-
nieks (US) 4:2'0,0. Lodes grūšanā Jēkabsons
(5. RAPSK) 13,60 m; 2. Eipurs (US) 13,28.

4X100 m stafetē — 1. US 47,1 sek.; 2. LAS
47,7. 3 km soļošanā neviena neapdraudēts
distanci pirmais veica Jakovickis — 13:21,6
sek.; 2. Strops (VEF) 14:33,0 min. Augst-
lēkšanā — 1. Eastjānis 1,69 m; 2. Lietenieks
1,69 m. šķēpa mešanā Stendzenieks 62,02 m;
2. Kalada 57,50 m. Kārtslēkšanā — 1. Ves-
manis 3,60 m; 2. Miķelsons 3,81. Sieviešu
sacensībā 80 m — 1. Ringenberga-Kočetkova
11,0 sek.; 2. Gailīte arī 11,0. Tāllekšanā —
1. Liepiņa 4.72 m; 2. Bērziņa 4,56. Lodes grū-

šanā — 1. Ringenberga 10,6; 2. Liepiņa 7,09.
Augstlekšanā — 1. Bērziņa 1,37 m; 2. Gailīte
un Ringenberga ar 1,36. K.

ASK VAI RFK?
Ceturtdien, 13. jūlijā pīkst. 18.30 JKB lau-

kumā Latvijas futbola kausa izcīņas ceturtdaļ-
finālā spēlēs ASK un RFK vienības.

Kas atstās virslīgu ?
Pēc US 5—2 uzvaras pret 16. JAPSK,

šķiet, studentu futbolistiem ir droša palikša-
na virsligā arī nākotnē. Tagad «pastarīša"
loma piekritīs Hakoah vai 16. JAPSK vienī-
bām. Kas īsti izkritīs no virslīgas, noskai-
drosies trešdien, 12. jūlijā, kad pīkst.* 18.30
JKB laukumā cīnīsies Hakoah un 16. JAPSK
vienības. Šī cīņa ir ārkārtīgi svarīga un nav
jāšaubās, ka abas vienības te mobilizēs savus
labākos spēkus. Tā tad: Hakoah vai 16.
JAPSK?

,.GLABJAT, GLĀBJAT!"

Ķīšezerā vakar pēcpusdienas stundā atska-
nēja kādas slīkstošas sievietes baiļu saucieni:
„Glābjat, glābjat!" Slīkstošo sievieti arī tie-
šām izdevās izvilkt no viļņu skavām, taču klāt-
esošie nezināja kā to atdzīvināt. Laime ne-
laimē tomēr bija tā, ka turpat tuvumā gadī-
jās sportists-ārsts Volframs. Viņš nekavējo-
ši ķērās pie slīkones atdzīvināšanas. Ļaudis
protestēja, ka slīkoni gulda uz zemes, tomēr

ar dažu apzinīgu pilsoņu piepalīdzību Dr.

Volframs savu darbu paveica un sieviete at-
dzīvojās. Vēlāk izrādījās, ka tā peldējusi

iereibušā stāvokli. Vai šādi gadijumi negadās

bieži? Tāpēc lai nebrīnāmies par vienu otru

negadījumu uz ūdens, bet nedrīkstam taču tā-

pēc apgalvot, ka peldēšana ir... kaitīga, kā
to uzsver viens otrs sporta pretinieks. īstam

sporta peldētājam katrs negadījums ir svešs!
M.

Trīsreiz Riggs un trīsreiz Marble!
CĪŅAS VIMBLKDONA NOSLĒGUŠĀS.

(Specialziņojums ,.Sporta Pasaulei".)

Londonā, 9. jūlijā. Vakar Vim-
bledonā noslēdzās Anglijas starptautiskās
meistarsacīkstēs tenisā. Pēc amerikāņa Rigga
uzvaras kungu vienspēlē, kas atzīmēta jau
„Sp. P." sestdienas numurā, vakar noskaidro-

jās, ka ari visi pārējie meistartituļi aizceļo
uz Ameriku. Kopā ar savu tautieti Kūku,
Riggs uzvarēja arī kungu dubultspēlē. Pēc
sīvas cīņas amerikāņu pāris veica angļus
Hāri un Vildi 6—3, 6—3, 2—6, 3—6, 9—71
Kopā ar amerikāņu skaistuli Alisi Marbli,
Biggs jauktā dubultspēlē izcīnīja trešo uzva-
ru. Viņi pārspēja angļu pāri Brovni un Vildi
9—7, 6—1. Ari Alise Marble kļuva trīskār-

tēja Vimbledonas cīņu uzvarētāja. Bez jauk-
tās dubultspēles, viņa, spēlējot kopā ar savu

tautieti Fabiani, uzvarēja angļu-amerikāņu

pāri Jorku — Jakobu 6—1, 6—0. Ļoti pār-
liecinoši Marble tika pie 1. vietas ari dāmu

vienspēlē. Finālā itkā rotaļājoties, viņa uz-
varēja anglicti Stammeri 6—2, 6—0! Nav šau-
bu par to, ka tieši Alise Marble ir patreiz
labākā tenisiste pasaulē. Vimbledonas sa-

cīksteg šogad visspilgtāk pierādīja, ka Eiro-

pai patlaban nav nevienas istas pirmā lielu-

ma tenisa zvaigznes kā kādreiz senajās die-

nās, kad mūsu kontinenta varenību pauda ne-
vien „3 franču musketieri" ar Košē priekš-

galā, bet vēlāk ari anglis Perrijs un vācu
meistars Cramms. Tik spilgta amerikāņu he-
gemonija kā šogad, Vimbledonā tiešām ne-
kad nav vēl konstatēta. Dabīgais secinājums

ir tas, ka vienīgi amerikāņu konkurenti pat-

laban var būt tikai austrāliešu ļoti spēcīgie

reprezentanti. Pēc Vimbledonas sacīkstēm

var vēl spriest, ka ari Devisa kausa izcīņā,
kur Eiropas zonas finālā cīnīsies Dienvidslā-

vija ar Vāciju, mūsu kontinents nekā nepa-
nāks, bet skaistās un mūžīgi ceļojošās trofe-

jas dēļ cīnīsies Austrālija ar Ameriku. Aust-

rālija nule kā veikusi Meksiku 5—0 un gaida
Eiropas zonas uzvarētāju, lai pēc tam pār-

spētu to un tad Ietu cīņā ar Devisa kausa pa-
gājušā gada ieguvēju -— Ziemeļu Amerikas
Savienotām Valstīm. E. G.

lomi Misti Jelgavā uzvar, iet liti) oaiiz zaudē!
(Pa tālruni no Bauskas.)

Bauskā, 9. jūlijā. Šodien Bauskā viesojās
Pemavas sporta biedrība Kalev un sacentās

futbolā ar 13. BAPSK. Šo spēli noraudzīties
bija pulcējušies daudz skatītāju. 1. puslaikā
igauņi spēlēja ar vēju un bija diezgan lielā
pārsvarā. Bauskas aizsargi savā uzbrukumā

izmēģināja 2 jaunus spēlētājus. Visu 1. pus-
laiku turpinājās viesu pārsvars un tie noslē-

dza puslaiku ar 3—0 pārsvaru. 2. puslaikā

spēli enerģiski sāka Bauskas spēlētāji un īsā
laikā guva 3 vārtus, tā rezultātu izlīdzinot.

Visa spēle beidzās, kā jau tas draudzības spē-
lei pienākas, 3—3 neizšķirti. 13. BAPSK la-

bā vārtus guva: Mūrnieks, Boķis un Pedro-
vičs. Pēc spēles Bauskas apriņķa priekš-

nieks Blanka apsveica viesus un pasniedza

skatu albumu ar Bauskas skatiem. Jāpiezī-
mē, ka publika šodien izturējās īsti sportiski.
Spēli labi vadija Mūrnieks (13. BAPSK).

Vakar Pemavas Kalev vienība viesojās
Jelgavā. Tur igauņu futbolisti uzvarēja virs»

ligas 16. JAPSK 5—3 (4—1)1 B. Fr.

LATVIJAS TAUTAS UNIVERSITĀTES
FIZISKAS AUDZINĀŠANAS INSTITŪTA

AUDZĒKŅIEM

peldēšanas mācības Rīgā noturēs sp. b-bas
Ķeizarmežs peldētavā, Meža parkā — otrdie-
nās, ceturtdienās un piektdienās. Pirmā stun-
da 14. jūlijā pīkst. 18.

Mūsu zeģelētaju panākumi Pernava
(Specialziņojums

Pernavā, 9. jūlijā. Pernavā kūrorta 100
;adu pastāvēšanas atceres gadījumā rīkotās
zēģelēšanas sacīkstes noslēdzās šodien. Labi
veicās mūsu zēģelētājiem. Lielā izlīdzināša-
nas tipa kl. uzvarēja Latvijas jachta „Lilian"
(Kucs). 2. v. „Everhappy" (H. Johansons)
8 m R-tipa kl. uzvarēja „Romance-3" (J. Frei-
manis). „Romance-3" ieguva īpašu balvu pai

Sporta Pasaulei".)
absolūti lielāko ātrumu. 6 m R-tipa klasē uz-
varēja A. Tignusa vadītā „Everhappy-2".
Mazā izlīdzināšanas tipa kl. pirmais bija A,
Strazdiņš ar jachtu MAndromeda-3".

Mūsu zēģelētāji ar panākumiem var būt ļoti
apmierināti — viņi, piedaloties sacīkstēs at
9 jādītām, izcīnījuši 12 klases godalgas un vēl
3 gļiecialas balvas,

^«n i.)iiīiriļlK«a.j5K»Ma ,
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Teicami sasniegumi vieglat-
lētikas sacīkstēs Tukumā

(Pa tālruni no Tukuma.)

Tukumā, 9. jūlijā. Šodien Tuku-
mā notika eksternas sacīkstes vieglatlētikā.
Startēja daudzi pazīstami sportisti arī no me-
tropoles. Sacensības risinājās ļoti priekšzī-
mīgā laukumā. Arī rīkotāji — 11. TAPSK
savu uzdevumu paveica teicami. Sasniegti
daudzi krietni rezultāti: V. Vītols 5000 m di-

stanci veica 15:29,0 min., kas ir labākais šī-
gada rezultāts. 100 m teicamu 11,0 sek. laiku
uzrādija jaunais Gailis. Sievietēm Leimane

100 m skrējienā atkārtoja Latvijas rekordu,
veicot ceļu 12,8 sek.

Sacīkšu techniskie rezultāti: 100 m 1. Gai-
lis (LSB) 11,0 sek.; 2. Leja (LAS) 11,4 sek.;
3. Pētersons (LSB) 11,4 sek.; 4. Kugando
(RAB) 11,8 sek. 110 m barjeros 1- Zeidelis
(Unions) 17,4 sek.; 2. Reimanis (DzAPSK)
19,2; 3. E. Mackaitis (16. JAPSK) 19,4.
400 m 1. Ruciņš (DzAPSK) 52,1 sek.; 2. La-
piņš (LSB) 62,4; 3. Bērziņš (Unions) 54,0.
1500 m 1. Rītiņš (15. LAPSK) 4:11,4 min.;
2. Ilgašs (ASK) 4:13,4; 3. Zīle (11. TAPSK)

4:23,8 min. 5000 m 1. V. Vītols (ASK)
15:29,0 min.; 2. Levics (DzAPSK) 16:20,2; 3.
Zvejnieks (16. JAPSK) 16:50,2. Zviedru sta-
fetē (800 — 400 — 200 — 200) 1. LSB 3:49,2
min. (Voitekums, Bērziņš, Gailis, Pētersons).
15 km soļošanā 1. Liepaskalns (7. VAPSK)
1:12:57,2 st.; 2. Zeltiņš (18. DAPSK) 1:15:19,2
st.; 3. Tirzītis (VEF) 1:17:52,0 st. Augstlek-
šanā 1. E. Mackaitis (16. JAPSK) 1,75 m; 2.
Z. Mackaitis (16. JAPSK) 1,70; 3. Dinsdorfs
(11. TAPSK) 1,70. Tāllekšanā 1. Pētersons
(LSB) 6,22 m; 2. Plīsis (US) 6,17; 3. Leja
(LAS) 6,04. Lodē 1. Poltraks (ASK) 13,26
m; 2. Ozers (11- TAPSK) 12,65; 3. Salms
(15. LAPSK) 12,13. Šķēpā 1. Jurģis (RPD
SK) 57,61 m; 2. Nirbachs (DzAPSK) 65,76;
3. Plīsis (US) 47,15. Diskā 1. Poltraks (ASK)
43,44 m; 2. Mūzis (US) 38,26; 3. Z. Mackai-

tis (16- JAPSK) 32,87 m. Sievietēm: 100 m
1. Leimane (LSB) 12,8 sek.; 2. Jurēvica (Uni-
ons) 13,2; 3. ftdris (LSB). Augstlekšanā 1.
šveicheimere (UnUions) 1,45 m; 2. Jurēvic»
(Unions) 1,30 m.

Pārsteigtie

Vienība, kas aizmirsusi sarunāties par apģērba
krāsām.

?Tēvijas Sargā I
ta i ^*'flfi BP ^-"Slk Neviens nezina, kam un

m Tu& m iM raksta Artis kara

I ^^niA »^
arvē
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Un no tās reizes māsas AnglijūS Specia-
vairs negulēja gultās, laiS delegāts,
bet savos ozola zārkos,
līdz nāves stundai. —
P.Atspulga stāsts Kā filmā uzņem
«Dziesma naktī», Zvejnieka dēlu,
—^P"??? mm^^B^m

Ko lai daru? Satiekos divi gadus ar
kādu vīrieti. Viņa jūtas pret mani ir tikai
vienkārša draudzība, bet es viņu mīlu tik ļoti,
ka nespēju bez viņa dzīvot. Pēdējā laikā mēs
satiekamies ļoti reti. - Es ļoti ciešu šīs mīlas dēļ.
Vai drīkstu viņam to teikt? Vai tas būtu ap-
kaunojoši?"

Sai un 3 citām vēstulēm Vecmāmiņa atbild

2 bilžu lapas,
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— Ak šie bērni! Va.
iar spēļu laukumā man
vajadzēja nomazgāt as-
toņus zēnus, lai atrastu
savu dēlu.
un 13 citas karikatūras.

km irli.li ievērībai!
oficiālos aizsargu sportistu
formas tērpus izdevis! var iegādāties

firmā Eduards Bubenko
Elizabetes ielā 63, tāļr. 32348- II. stāvā.

4 žogad ļļfstgfcft ^virslicļta?

Papildu Turnira - US, 16. JAPSK, Hakoah
2. sacensība

H£fcko£tl\ - ĪO. JAPSK
Trešdien — 12. jūlija pīkst. 18.30 JKB laukumā

Vasaras sezonai

ZEMĒM ITE
»

par dabīgo gardāka

Ls 3.— par kg.

7s . L W. Goegginger
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Li Netvuda un Akorda uzvara

LABS SKREJCEĻŠ — DAUDZ REKORDU. — IZMAKSAS NE VISAI LIELAS. —
DAUDZ SODU.

Vakar hipodromā bija vasarīga diena. Sa-

censībām trūka īstā spraiguma un arī izmak-
sas bija tikai tādas vidējas. Arī publikas
pieplūdums nebija parastā plašumā. Skaistu
uzvaru atzīmēja tr. R . Beķeris rikšošanā sed-
los ar Kolonelu. Vakar ar pirmām vietām
neviens no braucējiem sevišķi neizcēlās. Tre-
neri R. Beķeris un V. Južktvics katrs atzīmēja
uzvaru divi braucienos. Tāds pats uzvarti
skaits bija arī braucējam J. Kritonovam. Lie-
lāko godalgu kopsumu — Ls 1170 atkal atzī-
mēja R. Lamstera stallis.
1. SAC. Trīsg. IV. C grupa. Dist. 1600 m.

1. Rasma — S. Tichomirovs — 1600 —
2:57,4 — 1:50,8; 2. Arvids — N. Borisovs —
1600 — 2:57,6 — 1:51,0; 3. Vēna — V. Gei-
dans — 1600 — 3:03,9 — 1:54,8.

Toto: vk 28,—, it 27,—, pāris 205,—.
Pirmais brauciens. Katastrofa. Dienas

lielākā izmaksa Ls 205,—. Tādas ir īsumā cī-
ņas atzīmes. Tūlīt no starta katastrofu pie-
dzīvo Faļa ar Tīni uin tā uzvaru savā starpā
dālija Rasma ar Arvīdu. Ciddoni izslēdza par
nobraukšanu no ceļa, bet Zefiru par 4 lēcie-
niem. Braucēju N. Borisovu sodija ar Ls 10,—
par savas braucēja kartes nodošanu citam.

2. SAC. Trīsg. III. B grupa. Dist. 1600 m.
1. Gudrais — tr. H. Kolbenšlags — 162C

2:43,0 — 1:40,6; 2. Karaliene — Jf. Krito-
novs — 1620 — 2:44,5 — 1:41,5i 3. Derbists

— tr. Iv. Moskaļenko — 1620 — 2:47,5 —

1:43,3.
Toto: vk 19,50, it 15,—, pāris 26,—.
Tūlīt no starta cīņa vadības dēļ ir Gudram

ar Derbistu, bet pēdējā lēciens par Gudrā gal-

veno konkurentu izvirza Karalieni. Grāfieni
Aksvorti diskvalificēja, nepareizas gaitas dēj.

bet tr. F. Maslobojevu sodīja ar Ls 10,— par
ceļa nogriešanu.
3. SAC. VI. grupa. Distance 1800 m.

1. Marikenta — S. Tichomirovs — 1860 —
3:14,8 — 1:44,7: 2. Matadors— S. Zeile— 1840
_ 3:15,6 — 1:46,3.

Toto: vk 6,50, it 7,50, pāris 7,—.
Pirmais aplis nemaz neliecināja, ka uzvara

būs Marikentai ar Matadoru, jo labu gaitu
bija Eda, bet lēcienu dēļ to izslēdza. Tāpat

arī Gaidu, bet Filozofs palika aiz karoga.
4. SAC. III. grupa. Distance 2100 m.

1. Kvarnostils — tr. R. Beķeris — 2120 —
3:26,4 — 1:36,2; 2. Marno — tr. J. Turjānis
— 2180 — 3:27,9 _ 1:35,3; 3. Lidija — tr.

Iv. Moskaļenko — 2120 — 3:26,4 — 1:37,3.
Toto: vk 4,50, it 12,—, pāris 11.—-
Drošu pirmo vietu izcīnīja Kvarnostils, bet

ne tik viegli gāja Marno, kam cīņa bija ļoti
grūta, jo vēl finiša pārāka bija Lidija, bet pē-
dējās lēciens deva iespēju pēdējos metros
Marno būt priekšā.
5. SAC. I. grupa. Distance 2100 m.

1. Li Netvuds — E. Rusaus _ 2160 —
3:13,8 — 1:29,7; 2. Akords — tr. R. Beķeris
— 2180 — 3:14,0 — 1:28,9; 3. Rideamus —

tr. J. Turjānis — 2160 _ 3:14,2 — 1:29,9.
Toto: vk 9,—, it 7,—, pāris 8,—.
Skaistākā dienas cīņa, kur no starta līdz

finišam visi cīnijās galvu galvā un tikai pē-
dējā kurvī ejot Harveiju Hanoveru piemeklē
lēciens un tas spiests atkrist. Uzvarētāji iz-
šķīrās pēdējos distances metros.
6. SAC. V. B grupa. Dist. 1800 m.

1. Jupiters — N. Duka|skis — 1800 —
3:01,6 — 1:40,8; 2. Alda II. _ tr. H. Kol-
benšlags — 1800 — 3:02,9 — 1:41,6; 3. Vir-

pulis — S. Zeile — 1800 — 3:03,4 — 1:41,8,
Toto: vk 6,—, it 20,—, pāris 42,—.

Kā jau paredzējām, viegla uzvara piederēja
Jupiteram, toties negaidot otrā vietā bija
Aida II, bet tas arī saprotams, jo pēdējā la-
boja savu rekordu par 4,4 sek.! Pēc grūtas
cīņas Virpulis bija trešais.
7. SAC. V. A grupa. Dist. 1800 m.

1. Meteors — tr. J. Turjānis — 1840 —
3:03,8 — 1:39,8; 2. Volga — tr. V. Juškevics
— 1860 — 3:06,5 — 1:40,2; 3. Valmieriete —
tr. R. Beķeris — 1840 — 3:06,8 — 1:41,5.

Toto: vk 5,—, it 16,—, pāris 19,—.
Cik veiksmīgs starts bija Valmierietei, tik

neveiksmīgs tas bija Volgai. Vēl priekšpēdējā
taisnē uzvaras dēļ cīnijās Meteors un Valmie-
riete, bet tad arvien labāk gājaVolga un finišā
guva otro vietu. Viltoni lēcienu dēļ izslēdza.
8. SAC. Trīsg. III. C grupa. Dist. 1600 m.

1. Dukāts — S. Zeile — 1600 — 2:51,0 —
1:46,8; 2. Brinda — P. Pūriņš — 1620 —
2:51,7 — 1:45,9; 3. Mefisto — tr. R. Beķeris
— 1600 — 2:57,5 — 1:50,9.

Toto: vk 18,—, it 16,—, pāris 22,50.
Jau tūlīt no starta Dukāts sev nodrošināja

pirmo vietu. Nopietni gan to centās vēl ap-
draudēt Brinda, bet tālāk par otro vietu ne-
varēja tikt. Miledi lēcienu dēļ zaudēja.
9. SAC. Rikšošana sedlos, III. grupa.
Distanrp 1600 m

1. Kolonels — tr. R. Beķeris — 1640 -

2:42,0 — 1:38,7; 2. Mārvats — K. Veritis -
1600 — 2:45,5 — 1:43,4; 3. Degreta — J
Kuklis — 1580 — 2:51,9 — 1:48,7.

Toto: vk 5,50, it 12,—, pāris 15,50.
Skaista tr. R. Beķera uzvara ar Kolonelu

Tr. R. Beķeris ir pirmais, kas rikšošanas sa-
censībās parādījis ātrumu zem 1:40,0 un pie
tam no pieciem startiem četras reize trene-
ram R. Beķerim ir bijušas vaiņagotas uzvaras
lauriem. Tas līdz ar to izbīda viņu arī pai
vienu no mūsu labākiem šai sacensības veidā,
Līdzīgi Kolonela drošai pirmai vietai, arī Mār-
vats bija drošs otrais. Nepavisam neveicās
Strausam.

10. SAC. Trīsg. IV. B grupa. Dist. 1600 m.
1. Alma — J. Kritonovs — 1640 — 2:58,1

_ 1:50,0; 2. Baravajs — tr. H. Kolbenšlags —
1600 — 3:01,4 — 1:53,3; 3. Diskonts — tr.
V. Juškevics — 1640 — 3:03,2 — 1:51,7.

Toto: vk 6,50, it 11,—, pāris 16,50.

Pārāk viegla uzvara bija Almai. Grūtāk
otru vietu pirms Diskonta bija izcīnīt Bara-
vajam. Sirdars caur finišu gāja lēkšos.

11. SAC. Trīsg. III. D grupa. Dist. 1600 m,

1. Mentors — tr. V. Juškevics — 1600 —
2:47,6 — 1:44,7; 2. Karo — E. Miķelsons —
1600 — 2:47,8 — 1:44,8; 3. Diplomāts — tr.
Iv. Moskaļenko — 1580 — 2:48,0 — 1:46,3.

Toto: vk 11,—, it 9,—, pāris 34,—.

Visu laiku cīņa vadības un reizē arī to uz-
varas dēļ bija pirmiem trim zirgiem. Visi to-
mēr izrādijās ļoti labi sagatavoti un labojot
rekordus par vairākām sekundēm, bija pārāki
par pārējiem.
12. SAC. Trīsg. III. A grupa. Dist. 1600 tn.

1. Ilards — J. Kritonovs — 1660 — 2:43,8

— 1:38,6; 2. Aldona — tr. F. Maslobojevs —
1640 — 2:44,5 — 1:40,3; 3. Aramig — E. Mi.
ķelsons — 1640 — 2:46,8 — 1:41,6.

Toto: vk 8,50, it 14,—, pāris 27,—.
Negaidīti vājš bija savā startā Fausts. Ta»

arī deva iespēju Ilardam ar Aldonu būt uzva-
rētājiem. Braucēju N. Rubuli sodija ar Lc
10,— par starta vietas neieņemšanu.
13. SAC. IV. grupa. Distance 2100 m.

1. Viļāns — J. Prāms — 2080 — 3:27,8 —
1:39,9; 2. AraraU — J. Varkalis — 2120 —
3:28,7 — 1:38,4; 3. Princis II — K. Veritis —
2140 — 3:29,0 — 1:37,6.

,Toto: vk 5,—, it 27,50, pāris 67,—.
Vijamam uzvara nāca par daudz viegli, jo

Dārkboiju lēcienā piemeklēja klizma un ta»
izstājās. Nestartēja Slava M. C.
14. SAC. Trīsg. IV. A grupa . Dist . 1600 iu.

1. Juna — V. Geidans — 1600 — 3:01,6 -?
1:49,3; 2. Naujene — tr. Iv. Moskaļenko —
1660 — 3:01,8 — 1:49,5; 3. Audējs — tr. H-

Kolbenšlags — 1660 — 3:02,0 1:49,6.
Toto: vk 12.50, it 18,—, pāris 78,—>
Naujenei divi smagi lēcieni laupīja visas

izredzes uzvarai. Tas deva iespēju Junai būt
pirmai. Makars caur finišu gāja lēkšos.

Rīga redzēsim
4 nēģeru futbolistus!
PLAŠA ASK 20 GADU JUBILEJAS FUTBOLA TURNĪRA PROGRAMA AR 4 VIENĪBU

LĪDZDALĪBU. *

Jūlija mēneša otra. puse latvju sporta
draugiem nesīs ne vienu vien pārsteigumu
futbola frontē. Ja vēl patālu ir Igaunijas —
Latvijas valstu sacīkste, tad ievērojami tur-

pretim tuvojas ASK 20 gadu jubilejas tur-
nīrs, kas solās izvērsties sevišķi kupls un ie-
vērojams. Protams, ka turnira vispirmā kār-
tā piedalīsies jubilārs — ASK vienpadsmits.

No mūsu vienībām bez tam vēl startēs ļoti
sīpēcīgā RFK izlase. Bez šīm mūsu pašu vie-
nībām, vēl redzēsim ari 2 ārzemju viešņas.
Viena no tām būs Ungārijas amatieru mei-

starvienīiba, Vašutas Siporta Klubs, kas ir līdz
šim vēl Rīgā neredzēta Ungārijas futbola vie-

niba. Sacīkšu rīkotāji tomēr ir gādājuši arī
par vēl nebijušu pārsteigumu un reti ekso-
tiskiem, viesiem. Ceturtā vienība ASK jubi-
lejas turnira būs Ziemeļ-Afrikas sastādītā iz-
lase, kur darbosies ievērojami franču koloniju

futbolisti. Iiqua de Tunise izlase gan Rīgā
uzstāsies zem Francijas karoga, bet te redzē-
sim arī ne mazāk kā 4 nēģerus — īstus nē-

ģerus .. i Afrikāņu vidū būs arī 3 interna-
cionāli spēki. Liqua de Tunisa vienība Rīgā
ieradīsies 20 cilvēku sastāvā ar savu prezi-

dentu priekšgalā. Eksotiskie viesd Rīgu sa-
sniegs 17. jūlijā pīkst. 6 rītā. Ņemot vērā
tālo viesu līdzdalību, ASK jubilejas tumirs
sola vislielākos pārsteigumus un ievērojamus
sāncenšus latvju futbolistiem. ASK lielā ju-
bilejas turnira sākums nolikts 17. jūlijā.

UNIVERSITĀTES SPORTA

treniņa sacīkstes vieglatlētikā notiks trešdien,
12. jūlijā stadionā — parasta laikā.

Startsi liii roto lita meistars ari šogad?
Aizvakar Latvijas meistarības izcīņā ro-

kas bumbas spēlē Uniona laukumā Latvijas

meistarvienība Starts ar 5—4 rezultātu pār-
spēja vienu no saviem visnopietnākajiem kon-

kurentiem — Āgenskalna Vingrošanas un

Sporta Biedrību. Cīņā bija vairāk asumu ne-
kā īsta sporta un nepavisam vieglu uzdevumu

veikt te nācās tiesnesim Cīrulim. Ne-
līdzēja arī tas, ka viņš nodzina no laukuma
agenskalnieku spēlētāju Reimani. Sākumā re-

zultāts bija 1—1, tad 2—2, tomēr puslaiku
Starts noslēdza 4—2 savā labā un otrā pus-
laikā rezultātu palielināja pat uz 5—2. Tad
sekoja agenskalniešu ofensive, taču 5—4 uz-
vara palika Starta pusē, kas arī šogad no-
pietni pretendē iegūt Latvijas meistara godu.
Viens gan par rokas bumbas spēlētājiem jā-
saka — disciplīnas tiem nav!

Šodien rokas bumbas meistarības turpinā-
jumā pīkst . 19 pilsētas stadionā cīnīsies LJ un
LAS vienības.

Ko mušu kaimiņi teiktu par
soļošanu?

Vieglatlētikas sportā tuvākais ievērojamā-
kais notikums Rīgā būs Igaunijas — Latvijas
valstu sacīkste, kas notiks 19. un 20. jūlijā.
Sacīkstes risināsies pils. stadionā un sākums
abās dienās nolikts pīkst . 18.30. Pirmajā die-
nā programā ietilpst: 100, 400, 800, 5000,
4X100 m skrējieni, lode, augstlēkšana un tāl-
lekšanā, bet otrā dienā — 110 m barjeri, 200,
1500, 10.000, 4X400 m skrējieni, disks, šķēps

un kārtslēkšanā. Pirms neilga laika igauņi
ierosināja valstu sacīkšu programā turpmāk
ietilpināt ari vesera mešanu, šim krietnajam
ierosinājumam LVS arī piekrita un sākot ar
1940. gadu, regulāri Igaunijas — Latvijas
valstu sacīkšu programā bus arī vieglatlētikas
vissmagākais veids — vesera mešana, šķiet,
nebūtu lieki, ja LVS jau savlaicīgi ievadītu
sarunas ar igauņiem, lai nākotnē pie latvju
un igauņu vieglatlētu tikšanos valstu sacīk-
stēs, savu vārdu varētu teikt ari — soļotāji.

Cik pie mums soļošanas sports iemīļots, tik
atkal Igaunijā tas nepopulārs un pat — ne-
pazīstams! Bet, tas lai nav šķērslis, un ar
savu ierosinājumu varbūt pakalposim vēl
igauņiem tai ziņā, ka ari viņu sporta lauku-
mos soļošana kļūs patīkama un mīļa. Pro-

tams, varam šeit runāt tikai par nākotni, bet
vismaz kautko būsim darijuši. Parasti soļo-

šanas valstu sacīkstes gan izved atsevišķi, bet
tas mūs šoreiz nedrīkst iebiedēt, lai teiksim,
sākot ar 1944. gadu, Igaunijas — Latvijas

valstu sacīkšu programā regulāri būtu arī
vismaz 10.000 m soļojums. Līdz tam laikam
mūsu ziemeļu kaimiņiem ir pietiekoši laika
sagatavoties, šīs domas galvenais Pamatprin-
cips ir tas, lai nākotnē Latvijas soļotājiem

nebūtu jāmeklē pretinieki tālu visā Eiropā,

bet krietni sāncenši mums izaugtu arī tepat
mīļajā Baltijā. Vox.

Startam neveicas! (
LDzB — STARTS 3—2. REDUTA — JS 2—0.

Vakar un aizvakar 1. ligas futbola meista-
rībā notika divas spēles: LDzB — Starts un

Reduta JS. Vienlīdzīgā cīņā Starta vieni-
ba zaudēja dzelzceļniekiem ar 2—3 rezultātu.

Tā nu Starts 2. riņķi zaudēji» daudz sacīk-

stes tikai ar 1 vai 2 vārtu starpību. Tā ka

startiešiem vēl atlikušas tikai divas cīņas (ar

LSB un Makkabi), tad viņiem bīstami draud

pāreja 2. ligā. Reduta ar vakardienas uzva-

ru pār JS jau gandrīz pilnīgi nodrošinājusi
sev vietu 1. ligas reprezentantu vidū ari turp-
māk. Jūrmalas Sportam, turpretim, nav ne
mazāko izredžu vairs izvairīties no „pastari-

ša" lomas. Punktu stāvoklis 1. ligā: VEF
30—6 (76—22); LAS 30—8 (53—18); JKB

30—10 (50—21); ND 28—10 (46—23); LDzB

20—12 (44—33); Unions 18—14 (37—25);
SKSB 16—24 (35—41); LSB 15—19 (33—34);
Reduta 12—26 (23—47); Makkabi 9—27 (13—
44); Starts 8—32 (35—80) un JS 4—32

(15—70).
1. LIGA.

LDzB — Starts 3—2 (0—1). Spēle visumā
ritēja it vienlīdzīgi un 1. puslaiks teicās 1—0
pat Starta vienības labā. Tikai cīņas otrā

posmā ar sparīgiem uzbrukumiem dzelzceļ-
nieki spēja 3 reizes pārsteigt Starta krietno

vārtu vīru Laukevicu. No Starta diviem ie-
gūtiem vārtiem vienus atzīmēja arī vārtsargs
Laukevics — iešaujot bumbu LDzB ,.avētnīcā

no 11 m soda sitiena. LDzB labā vārtus at-
zīmēja Jurisons — 2 un Poločenko 1, bet
Startam — Laukevics un Baculis.

Reduta — JS 2—0 (1—0). Pirmos vārtus
poļu vienībai panāca Kšižanovskis ar galvas
raidijumu, bet 2. puslaikā jaunatnes ligas spē-
lētājs Petkuns. Reduta vakar darbojās ar
vairākiem rezerves spēkiem, bet tomēr atra-
dās ļoti jūtamā pārsvarā. 1. ^puslaikā JS
vienībai no 11 m soda sitiena vārtus neprata
gūt Zandbergs. īsi pirms cīņas noslēguma re-
dutieši palika 10 vīru sastāvā, jo savainoja
pussargu Zagorski. Redutas krāsas aizstāvē-
ja: Adamovičs, špakovskis, Miļevskis, Zagor-
skis, Kelpšs, Zaļeskis 1., Mackevics, Zaļeskis
2., Kšižanovskis, Kudovičs un Petkuns. '

2. LIGA.
LLA — LNB 3—2 (0—1). Krietni spē-

lēja nedzirdīgo futbolisti un spēcīgā 2. ligas
lietuvju vienība tikko spēja atzīmēt 3—2 uz-
varu. 1. puslaiks pat noslēdzās 1—0 LNB
labā.

3. LIGA
LAS — RKSB 3—3 (1—1). Sacīkste ie-

vilkās ļoti vēlu un to beidza tikai lielā tum-
sā — pīkst. 22.20! JKB — Uniona sacīkste
nenotika, jo Unions atsaucis līdzdalību turni-
ra. VEF — US ar w. o.

JAUNATNES LIGA.
LAS 2. — Makkabi 2. 3—0 (2—0). Uz-

varētājiem vārtus ieguva J. Ozoliņš — 2 un
Miankevics — 1. ASK — ND 3—0 (0—0).
ASK vārtu autori Stīpnieks — 2 un Rebāns
— 1. LAS 1. — RKSB 7—0 (1—0). Vār-
tus iesita: Boss — 3, Miķelsons — 2, Strods
un Vītols — 1. SKSB — Unions 2—1 (0—0).
RPDS — Makkabi 1—1 (1—1). Labi turē-
jās šogad pirmo reizi spēlējošā RPDS jau-
natne. LSB — Starts 5—0 (2—0). LSB
guvums sadalās: čakars — 2, Oliņš — 1,
Grīneize-ns— 1 un Smārens — 1. US — VEF
1—0 (1—0). Uzvaras vārtus US vienībai ie-
guva Albergs.

ZĒNU LIGA.
RV 1. — LSB 1—0 (1—0). Vilki vienīgos

vārtus ieguva ar Meistara izpildītu 11 m so-
da sitienu. LSB vienībā kreisā malā atzī-
stamu spēli rādija tikko 1 m garš „vīrs" —
Firsons. JKB — RV 2. 2—1 (0—0). JKB
labā vārtus guva Liepiņš un Branis. ASK —
VEF 2—0 (1—0). Makkabi — LAS 2. 1—0
(0—0). ND — SKSB 3—0.

Oficiāla daļa
RĪGAS APGABALA BASKETBOLA

SAVIENĪBA.

— RABS rokas bumbas sekcijas sēde no-
tiks rīt pīkst . 18 — Vīlandes ielā 3 — 3. (Ofi-
ciāli. )

LATVIJAS PELDĒŠANAS SAVIENĪBA.
— LPS uzaicina daiļlēcējus un peldēšanas

komisiju ierasties šodien pīkst. 19 pilsētas
sporta peldētavā. (Oficiāli.)

SPORTA B-BA AMATIERS.

— Amatiera kārtējie treniņi basketa un vo-
lejbolā atjaunosies šodien un turpmāk notiks
pirmdienās un trešdienās no pīkst. 17—19 Uz-
varas parka sporta laukumā. Tanī pat laikā
un vietā notiks arī futbola treniņi. Minētās
sporta nodarbībās var pieteikties jauni spē-
lētāji. Šodien pīkst. 18 laukumā ierasties se-
kojošiem futbolistiem: Brauns, Kļava, Zariņš,
Vilciņš, 0. Cāzers, Širovs, Avotiņš, Bonsons,
H. Cāzers, Verners, Zīlītis, Dreimanis, Dru-
viņš, Goss un Purmalis. (Oficiāli.)

SP. B-BA LATVJU JAUNATNE.

— Rokas bumbas meistarībā uz spēli pret
LAS šodien pīkst. 19 pilsētas stadionā iera-
sties šādiem Latvju Jaunatnes spēlētājiem:
Redlichaim, Rupneram, Zāgerim, Vecpuisim,
Libertam, Zauermanim, Skujiņam, Vērnim,

Frīden/bergam, šmitam, Būmanim, Ludviko-
vam, Driķim, Gružēnam. (Oficiāli.)

ŠODIEN, 1939. GADA 10. JŪLIJA.

-m RAFS valdes sēde J- Alunā-

<'/.00 na ielā 7.
j* Rokas bumba Stadionā: LAS

]*f ,00 — Starts. Futbols LSB lauk.:
Trumpeldors — NLAKB (2. ligā). ASK

lauk.: Hakoah — RKSB (virsi. rez.).
ASK m. lauk,: Trumpeldors- — LDzB

(jaun. ligā). Pīkst. 19.30 JKB lauk.»
VEF — Unions (1- ligā).

TREŠDIEN, 1939. GADA 12. JŪLIJA.

<Q Futbols ASK lauk.: ASK —
I7.OO RV (virsi. rez.).

Vakardienas rekordisti
Zirga Kad Jaunais Vecais I

nosaukšos dzimis rekords rekords I

Aldona 1936. 1:40,3 1-.41.S
Gudrais 1936. 1:40,6 1:45,7
Jupiters 1934. 1:40,8 1:41,3
Karaliene 1936. 1:41,5 1:41,9
Aramis 1936. 1:41,6 1:42,1
Aida II 1934. 1:41,6 1:46,0
Mentors 1936. 1:44,7 1:47,8
Karo 1936. 1:44,8 1:47,9
Diplomāts 1936. 1:46,3 1:51,5
Juna 1936. 1:49,3 1:50,0
Audējs 1936. 1:49,6 1:52,4
Arvids 1936. 1:51,0 1:56,4
Vēna 1936. 1:54,8 1:59.8

ĒSP
v^^ļ} ANGĻU MOTOCIKLETI

URKOPP» rSSSr «Sachs» SSi
ICC tf% HWsT st? š»T2. A " Elizabetes ielā 55,
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Basketa a ?

Kājbumhas i ClllSsļU-i

Basketa grozi
Voleja tikli

Ritebraucēju
Soļotāju

Maratona naglu kurpe»
Lodes, diski šķēpi, veseri

Smailīšu airi

pie

Artura klēra
Rīgā, Blaumaņa ielā 28, tālr. 34864

Sporta tērpi
Kājbumbu zābaki

Bērnu ratiņi
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SPORTA PIEDERUMI
kā: krekli uzpleču, piemiņu lietas.

jSSJk (ar un bez emblēmām), krūšu nozīmes, ar latv. ornamentiem, 1
JĒģ gj bikses. jostas, karogi —

|3ppļHp kājbumbas, zimotnes 11. t. t. valsts un
«?Ķ-^^ zābaki, organizācija

k ļĀji9 cimdi Tāpat ari ceļojuma piederumi: u. t t.
ļļļ: 4i» šoferu mēteļi. ceļa somas,
**cepures, portfeļus. Jāšanas sportam;

visi formas naudas makus, sedli,
tērpu piederumi . Iemaukti

Piedāvā jaunāko modeļu dāmu rokas somas.

\|s. A. Ratfelders Rīgā, ?r^6K 2oV82
Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederumu rūpniecība.

VAIRUMA. Pieņemam pasūtījumus ari pn pastu. MAZUMA.



Jauns Eiropas rekords 400 metru barjerskrējiena
Berlīnē, 9. jūlijā. Vakar un šo-

dien Berlīnes olimpisko spēļu stadiona risi-
nājās Vācijas vieglatlētikas sporta lielākais
notikums — valsts meistarības izcīņa, kas šo
gad notika jau 44. reizi. Cīņas risinājās pil-
nīgi (/. pārdotajā un skatītājiem pārpildītajā
stadionā. Sacensībās piedalījās visi Vācijas
vieglatlētikas sporta izcilākie spēki un reali-
zējās tiešām augstvērtīgi rezultāti, kas vēl
reiz pasvītroja Vācijas patreiz ievērojamo lo-
mu Eiropas vieglatlētikas sportā.

Vakar — sacikšu ievadījuma dienā, skatī-
tāju vislielāko uzmanību saistija vesera me-
šanas sacensības, jo vienkopus pēc ilgāka lai-
ka atkal startēja visa Vācijas vesera metēju

LIELISKI REZULTĀTI VĀCIJAS MEISTAR SACĪKSTĒS VIEGLATLĒTIKĀ

spēcīgā izlases gvarde, kas patreiz ir nepār-
protami labākā pasaulē. Tur redzējām pa-
saules rekordistu Blasku, Berlīnes olimpisko
spēļu uzvarētāju Ucinu, jauno cerību Luču
u. c. Kas būs Vācijas meistars? Vesera me-
šanā šai milzīgajā konkurencē arī tiešām rea-
lizējās pasaules klases sasniegumi. Pēc gi-
gantiskas ciņas, Vācijas meistartituli ieguva
rutinētais Blasks ar varenu 57,17 m rezultātu.
Tālākai s vietu sadalījums: 2. Storchs 55,73 m;
3. Heins 55,57; 4. Lucs 54,29 un 5. Beiers
53,06 metri. Apbrīnojami rezultāti! 1936. ga-
da olimpfeko spēļu ceļā atzīmējās krietni sa-
sniegumi arī 100 metru skrējienā. Uzvarēja
Nekermanis, kas ar laiku 10,3 sek., atkārtoja

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

pastāvošo Vācijas un Eiropas rekordu! Ot-
rais bija Šeuringg — 10,4; 3. Beneke 10,5; 4.
Borchmeiers 10,5; 5. Hornbergers 10,6 un 6,
Keršs — 10,7 sekundes. Tāllekšanā dominē-
ja 3 „L": 1. Longs 7,41 m; 2. Leichums 7,24;
3. Lindemans 7,19 m. Kārtslēkšanā uzvarēja
Hauncvinkels 4,00 m; 2. Suttners 3,90; 3.
Glecners 3,80 m. Ļoti labs rezultāts reali-
zējās 3000 metru kavēkļu skrējienā, kur jau-
nais Vācijas meistars Kaindls uzrādija 9:06,8
min. laiku. Tālāk pirmajā dienā notika
priekšsacīkstes, kur 16 viri veica 400 metrus
zem 50 sekundēm un 1500 metrus 15 dalīb-
nieki skrēja zem 4 minūtēm! Hellings 400 m
barjeros uzrādija 53,9 sek. un Harbigs 800

metros — 1:55,2 min. laika atzīmes. Sieviešu
sacensībās uzvarēja: diskā — Mauermeiere

46,79 m; augstlēkšana — grāfiene Some 1,60

(!) un 200 metru skrējienā — Vinkele 25,2 se-
kundes.

Šodien — meistarsacīkšu turpinājumā, rea-
lizējās lieliski rezultāti. 400 metru barjerskrē-
jienā Hellings sasniedza jaunu Eiropas un Vā-
cijas rekordu — 51,6 sekundes; 2, bija Glavs

52,0. 5000 metru skrējienā Eberhards uz-
stādīja jaunu lielisku Vācijas rekordu, sa-

sniedzot 14:27,2 min. laika atzīmi. Ari otrās
un trešās vietas ieguvēji realizēja teicamus
rezultātus: 14:28,4 un 14:32,0 minūtes. 800
metru skrējienā uzvarēja Harbigs — 1:49,4

minūtes; 2. Brandseids 1:51,8; 3. Giesens

1:52,0 minūtes. 400 metros: 1. Hamans 48,1;
2. Millers 48,6; 3. Helms 49,1 sekundes. 1500
metros: Melhose 3:53,2; 2. Jakobs 3:53,2; 3.

Kertings 3:53,8 minūtes. 110 m barjeros:
1. Kunptans 14,7; 2. Polmans 14,8; 3. Vegners
14,9 sekundes. Augstlēkšana: 1. Generta
1,95; 2. Martens 1,90; 3. Veinkecs 1,90 m.
Trīssoļlēkšanā: 1. Ciede 14,58; 2. Barkovskia
14,34; 3. Kochs 14,26 m. Diskā: 1. Lamperts
49,35; 2. Votapeks 47,44 m. šķēpā: 1. Gerga
69,48 m; 2. Steks 67,32; 3. Pisse 66,68 metri.
Līdzīgi iepriekšējai dienai, ari šodien Vāci-
jas meistarības izcīņu vieglatlētikā Berlinē
noraudzījās tūkstošiem skatītāju — pārpildīts

olimpisko spēļu stadions. L. Z.

A. Kreeks —
1G.2S ml

(Pa tālruni no Tallinas.)

Tallinā, 9. jūlijā, šodien mazā
Igaunijai provinces pilsētiņā Tapā notika
vieglatlētikas sacīkstes, kur startēja arī Eiro-
pas meistars lodes grūšanā — A. Kreeks
(Tallinas Kalev). Atkal pierādījās, ka Kreeks
ir lieliskā formā. Viņš sasniedza 16,28 metru
tālumu. E. Sa.

F. ISSAKS — 72,07 m!
(Pa tālruni no Tallinas.)

Tallinā, 9. jūlijā. Vieglatlētikas
sacīkstēs Tartū bez citiem viduvējiem sasnie-
gumiem, pāri visiem atkal reiz mirdzēja igau-
ņu izcilais šķēpa metējs Ferdinands Issgks
(Tartu ASK). Viņš aizsniedza teicamu 72,07
m tālumu. Issaka metienu sērija bija: 65 —
67 — 72,07 — 66,5 — 67,5 un 69 metri. Sa-
sniegtais 72,07 m rezultāts tūlīt aiz varenā so-
mu trijnieka, ko sastāda M. Jervinens, Nikka-
nens un Autonens, ir šogad ceturtais labākais
sasniegums pasaulē. Issaks kopā ar Suli uz-
stāsies ari Igaunijas — aLtvija a valstu sacīk
Mē Rīgā, kas notiks 19, un 20. jūlijā.

E. Sa.

MARSS ŠODIEN PIEMINĒS SAVUS
GODA BIEDRUS,

Šodien pīkst. 20 Raiņa kapos pie Marsa
valdes locekļa un sporta darbinieka J. Jansona
kapa noturēs piemiņas brīdi. Pēc tam noliks

piemiņas plāksni Marsa goda biedres Kristī-
nes Melngailes kapam.

Musu jātnieku ekipa uz Achenu
bez vltn. Penča!
Nelaimes gadījums ar vltn. Penci

Mūsu jātniekiem tuvākais starts ir Achenas
starptautiskās sacīkstes, kuru programā pilnī-
gi līdzīga 1940. gada Helsinku olimpiskai pro-
gramai. Tās būs sacīkstes, kur olimpiskā jā-

šanas programā visā pilnībā notiks sacensība
pirmo reizi. Šim sacīkstēm visu valstu ekipas
trenējas ļoti intensīvi. Ari mūsu virsnieki at-
rodas nemitīgā treniņā. Mūsu ekipu tomēr
piemeklējis ļoti liels nelaimes gadijums, saka-
rā ar ko Achenas un arī Rīgas sacīkstēs Lat-

vijas ekipā nāksies iztikt bez vltn. Penca.

Vltn. Pencis vienā no pēdējiem treniņiem pā-

ri samērā vieglam šķērslim vadijis straujo

Teiku, bet te to piemeklējusi klizma. Vltn.
Pencis kopā ar Teiku kritis un pie tam ļoti
nelaimīgi: pret šķēršļu kokiem vltn. Pencis
lauzis kāju un pleca kaulu. Tagad vltn . Pen-

cis spiests pavadīt laiku slimnīcā un nav ne-
kādu cerību, ka šīgada sacensībās tas varēs

vairs piedalīties, bet ko nozīmē vltn. Penča

līdzdalība mūsu ekipā, to mēs redzējām pēdē-
jos Latvijas ekipas startos. Vltn. Pencis bija
viens no tiem, kas vairākkārt rādija tik ie-

priecinošus pārsteigumus, gūstot augstas god-
algotas vietas. Cerēsim uz vltn. Penča drizu

izveseļošanos un atgriešanos sacensoņu sai-

mē, uz ko ari „Sporta Pasaules" labākie no-
vēlējumi. J. K.

Hebda miDaloši (mh
cīnīsies L-atvIļa$ melstariiiuļa

dēl tenisā
9

Izcilie ungāru tenisisti — šomogi kundze un
Dalošs.

Šodien Lielupes starptautiska tenisa turnīra noslēgums
Vakar starptautiskā tenisa turnīrā LielupS

risinājās reti spraigas un interesantas cīņas,
jo Latvijas starptautiskās meistarsacīkstēs ie-
gājušas savā noslēguma posmā, šodien sacen-
sībās jau pilnīgi noskaidrosies uzvarētāji. Va-
kar cīņas noraudzījās vairāk nekā 700 ska-
tītāju.

Dāmu dubultspēlē vakar jau noskaidrojās
jaunais Latvijas meistarpāris. Pirmajā pus-
fināla cīņā te mūsu vecmeistare ZSberga, spē-
lējot kopā ar Igaunijas meistari Nemmiku, it
viegli un bez sevišķām pūlēm pārspēja latvju
pāri Vuškalni — Grapmani. Rezultāts 6—0,
6—1. Otrajā pusfinālā šomogi (Ungārija)
un Kovača (Dienvidslāvija) uzvarēja Vītolu
un Zirgeli 6—1, 6—0. Arī šeit ārzemnieču
pārspēks bija nepārprotams. Viņas darbojās
ļoti raiti un rādija īsteni saskaņotu spēles ļ
veidu. Finālā sacentās šomogi — Kovača un ļ

Nemimīka —- Zēberga. Šeit dažu brīdi risinā-
jās skaista cīņa, kur abas dienvidnieces to-
mēr izrādijās pārākas par ziemeļzemju mei-
starēm, šomogi un Kovača ieguva Latvijas
meistarnosaukuimu, uzvarot ievērības cienīgā
un augstas kvalitātes spēlē savas pretinieces
6—3, 6—2.

Kungu vienspēles pirmajā pusfinālā sacen-
tās Helbda (Polija) ar Lasnu (Igaunija), šai
cīņā s(piigti pierādijās, ka ilggadējais Igauni-
jas meistara — augumā mazais Lasns nav
vairs tik spraigs un vijīgs savā spēlē kā ie-
priekšējos gados. Mums gan jāsaprot, ka kat-
ra sportista karjerai reiz pienāk beigu posms.
Tajā pamazām ieiet arī mūsu ziemeļu kaimi-
ņu visu laiku labākais un gadiem ilgi apbrī-
notais baltās bumbiņas lielais meistars Lasns.
Apdāvinātais un spēlē lielu dažādību pieproto-

,šais Helbda igaunim nemitīgi diktēja savu

spēles veidu un uzvarēja 6—1, 6—1, 6—1. Jau
nesalīdzināmi interesantāk s un vērtīgiem snie-
gumiem bagātāks bija otrais pusfināls, kur
Dalošs (Ungārija) pēc ļoti, ļoti sakarsētas cī-
ņas uzvarēja Končaku (Polija) 5—-7, 6—3,
10—8, 3—6, 6—3. Pēc smagās „kaujas", abi
cīnītāji tīri dabīgi beigās jutās stipri pagu-
ruši, šodien finālā Latvijas meistartituļa dēļ
cīnīsies Hebda (Polija) nn Dalošs (Ungārija).

Dāmu vienspēles pusfinālā mūsu teicamajai
meistarei GoldJbergai nācās saņemt viscietāko
riekstu — skatā uin spēlē skaisto ungārieti
šomogi. Kaut arī Latvijas meistare sniedza
tiešām savu labāko, tai nācās piedzīvot 0—6,
3—6 zaudējumu. Otrā setā Goldberga savai
rutinētai pretiniecei uzrādija ne reizi vien lie-
lu pretestību, šodien finālā šomogi sacentī-
sies ar dienvidslavieti Kovaču, kas aizvakar
pārspēja mūsu Zēfoergu 6—0, 6—4,

Jauktās dubultspēles pirmajā pusfinālā ska-
tītāji jūsmoja par vakardienas brīnišķīgāko cī-
ņu. Te Hebda (Polija) un Kovača (Dienvid-
slāvija) uzvarēja mūsu cienījamos kaimiņus
Lasnu un Nemimiku (Igaunija) 3—6, 6—4 un
7—5. Cīņa savu kulmināciju sasniedza tre-

šajā setā, kad skatītāju aplausi jaucās ar spor-
tistu virtuozitāti. Kad 3. setā stāvoklis bija
4—0 labvēlīgs igauņu pārim, neviens vairs
nešaubījās par viņu uzvaru. Notika tomēr
pretējais. Hebda ar savu partneri samazinā-
ja punktu skaitu uz 1—4, 2—4, 2—5 un tad
— 5—6! Beizot Hebda un Kovača atzīmēja

pat 7—5 uzvaru! Tas bija patiesi negaidīti!
Igauņi patiesībā bija labāki — spēlēja ātrāk,
lieliski pie tīkla darbojās Lasns un tomēr

nāca pagurums, kas nesa zaudējumu, ko šoreiz
sāpīgi sajuta arī visi skatītāji... Ļoti ātri,
turpretim, pagāja otrs pusfināls: Šomogi, Da-

lošs uzvarēja Gotesmani, Zebu 6—0, 6—0. Ko-

mentāri šeit Heki... Finālā šodien spēlēs Šo-

mogi, Dalošs pre Kovaču, Hebdu. šo fināla
cīņu gribēja absolvēt jau vakar, taču lietus

dēļ tā bija jāpārliek uz šodienu.
Kungu dubultspēles pusfinālā vakar Lasns

un Dalošs uzveica mūsu panākumiem bagātos
tenisistus Bertiņ-Bērziņu un Kronbergu 6—1,

8—6. Latvji īsto saprašanos uzrādija tikai 2.

setā, bet tad bija jau mazliet par vēlu. Finā-
lā uzvarētāji šodien sacentīsies ar poļu pāri

Hebdu un Končaku.
šodien nolikts starptautiskā turnira noslē-

gums un cerēsim, ka to netraucēs lietus. Pīkst,
10 notiks kungu dubultspēles fināls. Pēcpus-

dienā pīkst. 16 turpināsies pārējās fināla cī-
ņas: kungu vienspēlē, dāmu vienspēlē un jauk-

tā dubultspēlē, šīsdienas sacensības paredza-
mas vairāk nekā interesantas. H.

Kad lielajā skatītāju pūli tenisa sacīkstei

dēlēns atrod pazudušo Ilvu...

H- Marve —
pirmais!

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei .)

Lucernā, 9. jūlijā. Starptautiskās
meistarsacīkstēs šaušanā ar ātršāvēju pistoli
uzvarēja latvietis kāpt . Marvē, pārspēdams
savus galvenos konkurentus — vācieti Leipol-
du un zviedru šēbergu. No latviešiem šais
sacensībās vēl piedalījās Kļava, kurš ierindo-
jās 14. vietā, un Laukmanis, kurš bija 19.

Pasaules meistarības izcīņā ar kara šaute-
ni vēl galīgi neizkontrolētie vienibu rezultāti
ir šādi: Šveicei 2601 punkt, Somijai 2561,
Igaunijai 2540, Norvēģijai 2505. Latvieši šai
sacensībā nepiedalījās. Individuāli pirmā vie-
tā ierindojās Ženo (Francija) ar 530 p.; tam
seko šveicieši Lienhards un C'immermans.

Par pasaules meistaru šaušanā ar mazkalib-
ra ieroci visos trīs stāvokļos pēc oficiālā»
kontroles izsludināts Šteigelmans (Vācija).

ŠODIEN SAKAS PIETEIKŠANAS RITEŅ»
BRAUCĒJU VIENĪBAS BRAUCIENAM,

Šodien visā valsti sākās pieteikšanās riteņ-
braucēju lielākam sarīkojumam — 4. Vienī-
bas braucienam. Organizētie riteņbraucēji var
pieteikties savās sporta biedrībās, bet neorga-
nizētie — lauku un pilsētu pašvaldībās, aiz-
sargu, mazpulku, skautu un vanagu organizā-
cijās. Vēlams pieteikšanos izdarīt jau lai-
kus, lai neaizkavētu grūto organizācijas darbu.

!
REDAKCIJA, EKSPEDICBA UN

KANTORIS:
Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 57.

Redakcija atvērta katru diena »o
pulkst 10—14, trešdienās, piektdienās
un svētdienās ari no pulkst. 20—-U

REDAKCIJAS!
TĀLRUŅI:

Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Sludin. dala: 30091
Izdevējs: 3060Ž

Atbild, redaktora: TEODORS SPA0B
Redaktora: ARNOLDS ŠMITS

Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIEKS

mmm
ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piesūtīšana Rīgā u visi Latvijai
1 mēn. La 1,30; 8 min, Ls 3,09;
6 min. La 6,50, 1 gada Li 12.50.
Abonēšanas maksa Igsnnlji nn Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls LS5; 3 mēn. La 5,40]

6 mēn. La 9.75t 1 rada 18.75.

Ife visām ārzemju valstīm Eiropa nn
firpus Eiropaa rietēji abonēšanas

maksa 100% dārgāki

H—Malizsūti» no L on 15. dat .
Tekoša rēķina pastā Nr. 11023.

Tas Melderim jāsaprot!
Kāds aktivs sportists piesūtījis mums zemāk minētās rindas, lūdzot ievietot tās ,.Sporta Pasaulē". Kaut arī gadijums,

par ko te iet runa, pieder jau pagātnei, taču .skaidrā un cēlā doma pelna ievērību:
„Ar dziļām sāpēm, pat asarām acis, ikviens sportist s saņēma ziņu par traģisko Meldera braucienu uz Ameriku.
Sāpēja sirds par to, kādēļ šim nelaimes gadijumam vajadzēja notikt, bet vēl vairāk sāpēja sirds par to, kādēļ vien-

mēr tik pašaizliedzīgi cīnošais Melderis varēja būt tik nepiedodami paviršs un nolaidīgs. >
Vienīgi Meldera dēļ cietuši trīs cilvēki. Neapšaubāmi morāliski Melderis ir atbildīgs par nāves sagādāšanu aiz ne-

uzmanības un pie šofera likteņa, jo vienīgi Meldera dēļ šoferu bija tik ātri braucis.
Sašutumu un dusmu kalngalā tomēr acis pamirdz tās cīņu ainas, kurās Melderis pašaizliedzīgi pārcilvēciskiem spēkiem

ir izcinijis mūsu tēvzemei uzvaras.
Mūsu augstākais sporta vadītājs varēja iet divus ceļus — sodīšanas un bargu sodīšanas ceļu par tautas dāvātās uz-

ticības laušanu vai — piedošanas ceļu.
Kad lasiju „Sporta Pasaulē" ziņu par Meldera iekāpšanu Jelgavā vilcienā un sūtīšanu uz Ameriku, acīs, kā pirmo

reizi lasot ziņu par traģisko nelaimes gadījumu, saskrēja asaras un šoreiz par valsts sporta vadītāja sirds cēlumu, sapro-
tošo cilvēcību un mīlestību. Sirds gavilēja priekā! To neviens cits nebūtu darijis.

Sabiedrisko lietu ministra sirds cēlums ir dziļi saviļņojis visus sportistus un viņa norādījumiem mums tagad jāpieiet ar
vēl lielāku dedzību, pašaizliedzību un atdošanos tēvzemei.

Bet, kā lai Melderis izpērk savu vainu pret aizgājušo, šoferu, kā lai atgūst dāvāto tautas uzticību un kā lai pateicas
valsts sporta vadītāja tēvišķam solim? Melderim pilnīgi jāatdodas tēvzemes krāsu aizstāvēšanai. Viņam jāved askēta dzī-
ves veids, jāizkopj savas basketbolista spējas līdz absolūtai pilnībai un jākļūst par sportistu ši vārda visideālākajā nozī-
mē. Tāds ir viņa tagadējais pienākums!

Un kad cīņās par Latviju Melderis izmisušiem, pārcilvēciskiem spēkiem būs darijis visu, ko vien spējis, tad Mel-
deris jutīs, ka tas lāsts, kas viņu nospiež par divu cilvēku likteņiem, namazām zūd un ka viņi ir garīgi pārveidots par
īstu viru šī vārda vislabākajā nozīmē,*

W*foasaule
'.māk pirmdienas,

ceturtdienas un sestdienas rīto»

Astotais gada gājums.

MODERNUS

SPORTA TĒRPUS
TRENIŅA TĒRPUS

VINGROŠANAS TĒRPUS
TELTIS — MUGURSOMAS

FORMAS TĒRPUS: —
Aizsargu sportistiem,

Aviācijas mazpulkiem,
Gaidām — skautiem,

Mazpulkiem,
Vanagiem.

Visu biedrību un komandu izšūtās sporta
nozīmes, ciparus un standartus piedāvā no

krājuma un pagatavo pēc mēra

Žoržs Vikš-Soboļevskis
Sporta apģērbu darbnīca-veikals

Rīsā, Ģertrūdes ielā 18, tālr. 92266

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KRrJKI.l JAUNINĀJUMI

DAUDZKRĀSU KOMBINfiJUMĀ
BAGĀTĀ IZVĒLĒ

FUTBOLBIKSKS
FUTBOLZEKES,

VĀRTSARGU BIKSES UN SVĪTERI

Riteņbraucējiem
KREKLI, BIKSES. GARAS. ĪSAS.
-EPURES.
ValrumS Hazunui

SPORTA APĢĒRBU
^

I. Iliaflli pb
Rīgā. Skārņu Ielā 8. *^^_Jsm™ālr. 2272S ? ?»?
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